
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708867

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 132/2014
Objeto: Aquisição de Fórmula Elementar, visando atender a 
demanda do DPAIS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
03/07/2014 a 16/07/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnt.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708907

Extrato de Termo de Cessão de Uso
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº 355/2014 referente ao 
Processo nº 117211/2014.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
CESSIONÁRIO: Fundação Hospital de Clínicas GASPAR VIANNA- 
FHCGV.
OBJETO: Tem por objeto a Cessão de Uso, de 09 ( nove ) 
camas hospitalares estilo Fowler, elétrica, cab/peseira, grade 
lateral, conforme descrito no Termo de Movimentação de Bens 
Móveis nº 2014/355, emitido pela SISPAT/WEB, para utilização 
na prestação de serviços de saúde na Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar os bens, objeto deste Termo 
de Cessão de Uso de Bens, exclusivamente na prestação de 
serviços de Saúde efetuados na Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 12 ( doze ) 
meses, tendo por termo inicial a data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, respeitado o 
limite legal de 60 ( sessenta ) meses, como previsto no art. 57, 
inciso II, da Lei Federal 8.666/1993, nas mesmas condições aqui 
elencadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708992

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 98/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida a base de 
permetrina, do grupo químico dos Piretróides), para atender o 
Programa Estadual de Combate a Dengue.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( no período 
03/07/2014 à 15/07/2014) de segunda à sexta de 08:00 as 
17:00 horas.
Observação: No Horario de Brasilia.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001435          
Federal
10305130062560000       339030                 0340000000          
Federal
10305130062560000       339030                 0149002076          
Federal
10305130062560000       339030                 0349002076          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA-CESAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 144 DE 26 DE JUNHO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 19, § 1º do Decreto 249/2011, que 
institui a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho;
CONSIDERANDO a impossibilidade das servidoras Glória 
Maria Nogueira de Oliveira, matrícula n° 54182692/2, cargo 
de Assistente Social e Durvalina Serrão Pinto, matrícula n° 
5146658/1, cargo de Enfermeira, permanecerem atuando como 
membros da Comissão de Avaliação de Desempenho CESAD/NC.
RESOLVE:
I.          Alterar a Portaria n° 114 de 07 de Março de 2014.
II. Designar as servidoras Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida 
e Maria Regina Reis da Silva para atuarem como membros 
da Comissão de Avaliação de Desempenho  CESAD/NC em 
substituição as servidoras acima citada.
II.   Redesignar as servidoras, Vânia Patrícia Ribeiro Amaral, 
cargo Assistente Social, matricula 57197861/1; Ana Maria 
Cordeiro Xavier de Almeida, cargo Assistente Social, matricula 
54195626/2, Maria Regina Reis da Silva cargo Biblioteconomista, 
matricula n° 57198570/1 para atuarem como membros titulares; 
Cristiane Abrahão Dias, cargo Agente Administrativo, matricula 
57195569/1 e Márcia Maria Nunes  Rodrigues de Oliveira, 
cargo Agente Administrativo matricula 55586430 para atuarem 
como membros suplentes, para sob a presidência do primeiro, 
analisar e emitir parecer dos processos de avaliação do estagio 
probatório da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87, 
C-131 e C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo, 
lotados no âmbito do Nível Central desta Sespa.
IV. Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento de um 
dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo mandato, 
por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, será o 
mesmo substituído por suplente aqui designado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709256
PORTARIA N° 201 DE 01 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2014/190242.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 18.07.2011, a servidora NÉLIA MARIA 
FARIAS DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n°57234210/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, para 
fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 203 DE 01 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/258711.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.07.2014, a servidora NICE LÉA 
JARDIM DE ALMEIDA SILVA, cargo PSICÓLOGO, matricula 
n°5365376/1 da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO 
DE TREINAMENTO, com atuação na Gerência de Formação e 
Desenvolvimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709260

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 183 DE 23/06/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.671 DE 26/06/2014, QUE LOTOU 
A SERVIDORA ANA MARIA PIRES MENDES, MATRÍCULA Nº 
729744/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR e DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À 
SAÚDE.
LEIA-SE: REMOVER e DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

PORTARIAS-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA N° 145 DE 26 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1463 de 20.06.2011, 
publicada no DOE n° 31954 de 12.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) CRISTIANE ROSA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 57194227/1, cargo de Agente 
Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA N° 146 DE 26 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/420956-
2009/112908-2010/88656-2014/246366.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.


